
 
C O MUN E DI  A F RI CO  

C i t tà  Met ropo l i tan a  d i  R eg g io  Cal ab r i a   

89030 – Piazza Municipio 

 

N. 96   REGISTRO GENERALE  

    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

DETERMINAZIONE N. 38 DEL  23/04/2024 

 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI INTERVENTI: "OPERE E INFRASTRUTTURE 

SOCIALI" - DELL’ART. 1 COMMI 311 – 312 DELLA L. N. 160/2019 - D.P.C.M. 17 

LUGLIO 2020 INFRASTRUTTURE SOCIALI “DECRETO SUD” - ANNUALITÀ 

2022/2023 – LIQUIDAZIONE RUP AI SENSI DELL’ART. 113 DEL D.LGS. DEL 

18/04/2016. 

CUP J42F22000520002 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

VISTO il Decreto del Sindaco in carica Dott. Domenico Modaffari n. 7 dello 02/04/2024, con il 

quale venivano conferite allo scrivente, le funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area 

Amministrativa; 

 

VISTO che con Deliberazione n. 9 dell’1/03/2024 del Consiglio Comunale è stato approvato il 

DUP (Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2024/2026; 

 

VISTO che con Deliberazione n. 10 dell’1/03/2024 del Consiglio Comunale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziaria 2024-2026; 

   

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 dell’11/01/2024 con la quale sono state 

indicate le somme impignorabili per il primo semestre 2024; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e della legge 190/2012 non sussistono, nei 

confronti del Responsabile del procedimento, cause di conflitto di interessi anche potenziale; 

 

 

 

 



Premesso: 

 

- Che con DPCM 17 luglio 2020 “Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, 

per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni 

Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a 

investimenti in infrastrutture sociali” ha assegnato al Comune di Africo un contributo di euro 

(30.132,50) per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023;  

 

- Che il Comune di (Africo) ha destinato il contributo concesso per le annualità (2022 e 2023) 

alla realizzazione di un intervento di cui in oggetto, di seguito, intervento: Nuova 

realizzazione), qualificato come “realizzazione di lavori pubblici” e “infrastruttura sociale” nel 

sistema di classificazione dei progetti del codice unico di progetto, di cui all’art. 11 della legge 

16 gennaio 2003, n. 3; 

 

- Che l’avvio dei lavori è preVISTO entro il termine di cui all’articolo 2 del DPCM 17 luglio 

2020, ovvero il 31/12/2022, termine ultimo per aggiudicare l’intervento in questione; 

 

- Che i comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l'importo 

assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione 

«Amministrazione trasparente», di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.  33, 

sottosezione opere pubbliche; 

 

- Che gli interventi realizzabili sulle infrastrutture sociali riguardano: scuole, strutture e 

residenze sanitarie, edilizia sociale, beni culturali, impianti sportivi, arredo urbano, 

illuminazione pubblica, verde pubblico, cimiteri, pubblica sicurezza, strutture sociali etc.) 

purché gli stessi non siano già totalmente finanziati da altri soggetti; 

 

- Che con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 23/12/2022 è stato approvato il 

Progetto di Fattibilità tecnica ed economica, e dato atto di indirizzo al Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico per procedere all’esecuzione dei lavori in esame mediante la citata 

procedura, nonché la nomina del RUP; 

 

- Che con determinazione U.T. n. 117 – R.G. n. 261 del 23/12/2022 è stato approvato il Progetto 

Esecutivo per i lavori in oggetto; 

 

VISTA la Determinazione a contrarre U.T. n. 124 – R.G. n. 273 del 30/12/2022 con la quale è 

stata indetta procedura di gara ad Affidamento diretto ai sensi del D.L. n. 76/2020 – a seguito di 

procedura Mepa deserta; 

 

VISTA la Determinazione U.T. n. 125 – R.G. 274 del 30/12/2022 con la quale sono stati 

aggiudicati definitivamente i lavori di cui in oggetto; 

 

VISTO il Contratto di appalto Rep. n. 4 del 15/06/2023 registrato all’Agenzia delle Entrate di 

Locri serie 1T n. 1589 del 15/06/2023; 

 

VISTO il verbale di consegna dei lavori oggetto, in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 

del D.Lgs n. 50/2016, redatto dalla direzione lavori in data 30/12/2022; 

 



VISTO il verbale di ultimazione dei lavori redatto dalla direzione dei lavori in data 30/06/2023; 

 

VISTO il quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione definitiva come qui di 

seguito specificato: 

 

A.) LAVORI 

1) Lavori a misura € 47.750,76 

2) Lavori a Corpo 0,00 

3) Oneri per Sicurezza e coordinamento (non soggetta a ribasso) € 1.200,00 

A) IMPORTO TOTALE A BASE DI GARA (1+2+3) € 48.950,76 

B.) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

1) I.V.A. sui lavori: 10% di A) € 4.895,08 

2) Spese Tecniche Generali D.L, C.S.E., pareri etc etc  € 4.100,00 

3) INARCASSA 4% di B.2)  € 164,00 

4) I.V.A. su Spese tecniche 22% di B.2) e B.3) € 938,08 

5) Imprevisti, pubblicità gara di appalto commissioni giudicatrici, forniture, 

arrotondamenti ed espropri € 208,07 

6) ANAC € 30,00 

7) Spese per Funzioni di Resp. Del Procedimento, Progettazione, attività di 

consulenza e di supporto Art. 113 D.Lgs 50-2016 (2,00% di A) € 979,09 

8) Oneri SUAP per espletamento gara 0,5% di A) 0,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE (A) + da 1 a 8): € 11.314,24 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO €. 60.265,00 

 

 

VISTO lo Stato finale, la Relazione sul conto finale e il Certificato di Regolare esecuzione, 

pervenuti al prot. n. 5498 del 4/07/2023 ed al prot. n. 5575 del 5/07/2023, approvati con 

determinazione U.T. n. 84 – R.G. n. 201 del 26/07/2023; 

 

VISTO il regolamento comunale che disciplina l’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs n. 50 

18/04/2016, per una percentuale a saldo pari al 100% (€. 704,89 di 1,44% di 48.950,76) 

dell’importo preVISTO nel Q.E.; 

 

VISTO l’accredito delle somme in data 11/04/2024 da parte dell’Agenzia per la coesione 

Territoriale;  

 

VISTO il DPR 207/2010; 

 

VISTO il  D. Lgs  18 aprile 2016  n. 50; 

 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 

 

VISTO il Regolamento Comunale  sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il Regolamento Comunale  di Contabilità e di  organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO il Decreto di nomina del Sindaco n. 4 del 23/01/2024 con il quale è stato individuato il 

Responsabile del Servizio Finanziario e ad esso sono stati attribuiti i relativi compiti di assumere 

gli atti necessari di gestione; 

 



ACCERTATO che al responsabile del procedimento, compete la somma a saldo di €. 704,89, 

pari al 50% dell’importo della prestazione tecnica eseguita; 

 

RITENUTO, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.L.vo 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono interamente riportati: 

 

1. Di Liquidare per i motivi di cui in premessa, all’arch. Rocco Criaco in qualità di Responsabile 

del Procedimento la somma lorda di €. 704,89 diconsi (settecentoquattro/89), ai sensi dell’art. 1 

del Regolamento sopra citato; 

2. Di Dare Atto che la spesa di cui al punto 2. trova copertura finanziaria al codice n. 8.01.2.0202 

- PEG 272, dando atto che l’opera è finanziata fondi DPCM 17/07/2020; 

 

3. Di Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.L.vo 267/2000; 

 

4. Di Trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio di Ragioneria affinché emetta 

mandato di pagamento per un importo di: 

- €. 704,89 a favore del Responsabile del Procedimento arch. Rocco Criaco, mediante 

bonifico sul codice IBAN n. IT47PXXXXXXXXXXXXXXXX787360 - presso Poste 

Italiane. 

 

                                                                                                

                                                                          IL RESPONSABILE DELL’AREA  

                                                                                              AMMINISTRATIVA  

                                                                                              F.to Dott. Pasquale Violi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO: PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147/bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, statuaria e regolamentare. 

Data, 23/04/2024                                                                                       

Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

                                                                                                         F.to Dott. Pasquale Violi 

  

VISTO: PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato: ………………………………………………………………………….…………. 

  

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 

Data, 23/04/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Bernardina Ranieri 

   

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 
23/04/2024 €. 704,89 8.01.2.0202 

PEG 272 

2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Bernardina Ranieri 

 

Data, 23/04/2024 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

Dal  

Data, 23/04/2024 

La Responsabile dell’Albo online 

F.to Sig.ra Vittoria Favasuli 

 



 


